
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
И.Е.ПЕТРОВА» 

ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел. (06561) 6-43-97 
e-mail: school6Jcerch@crimeaedu. ru

П Р И К А З
01.09.2022г. г.Керчь № £ { 9 ^

Об утверждении плана функционирования ВСОКО 
на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Положением о внутренней системе оценки качества 
образования МБОУ г. Керчи РК «Школа №10мени Героя Советского Союза И.Е.Петрова», 
в целях соответствия образовательных результатов требованиям образовательных 
стандартов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План функционирования ВСОКО на 2022-2023 учебный год (Приложение).
2. Ответственным за выполнение Плана функционирования ВСОКО обеспечить его 
реализацию.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

с о е Е Т С К О Г о  АРЛ ° / У ^ о г1°о°А 

Директор 7 £ £  r.v.eP4*L\o К.В.Павловский
| о | о  *

X з  %  2  г  9  г  О *  I

\ 9 с  ъ  „«л



                                                                                                                                                                                               Приложение №1 

                                                                                                                                                                                               К приказу №315 от 01.09.2022 

ПЛАН 

внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО) 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Керчи Республики Крым «Школа №10 имени Героя Советского Союза 

И.Е.Петрова» 

на 2022-2023 учебный год 
№ 

п/п 

Объект  

оценки  

Показатели Методы оценки Ответственные Сроки Результат 

I. Качество образовательных результатов 

1 Предметные 

результаты 

Уровень успеваемости и качества знаний по классам и 

по школе (результаты входного контроля во 2 – 4,10-

11 классах) 

Входной контроль Курилова И.В. 

руководители 

ШМО 

Сентябрь 

 

ШМО 

Результаты мониторинга качества знаний учащихся  

5– 9 классов  

ВПР 

  

Курилова И.В. Сентябрь-октябрь 

(график ВПР) 

Информационная 

справка 

Результаты адаптации к обучению обучающихся 1 

класса. Мониторинговое исследование обучающихся 1 

класса «Готовность к обучению в школе и адаптация» 

Диагностика Курилова И.В. 

Божко Е.В. 

Лановская Е.А. 

Октябрь СПД 

 

Результаты адаптации к обучению учащихся 5 класса Диагностика   Курилова И.В. 

Лановская Е.А. 

Октябрь СПД 

 

Результаты адаптации к обучению учащихся 10 класса Диагностика  Курилова И.В. 

Лановская Е.А 

Ноябрь СПД 

 

Результаты мониторинга качества знаний учащихся  4 

– 8, 11 классов  

ВПР 

  

Курилова И.В. Апрель 

(график ВПР) 

Информационная 

справка 

Результаты промежуточной аттестации 2-11 классы Промежуточный 

контроль 

 Курилова И.В.  май 

  

Аналитическая 

справка 

Результаты ГИА-9, ГИА-11 Итоговый контроль  Курилова И.В. Май-июнь, август Аналитическая 

справка 

Уровень успеваемости и качества знаний на каждом 

уровне образования 

Анализ   Курилова И.В. 1 раз в четверть Аналитическая 

справка 

Мониторинг образовательных достижений по предметам: 

Математика, русский язык, окружающий мир (2-4 

классы)  

Мониторинг  Курилова И.В., 

Остапенко Н.Н. 

Сентябрь   Аналитическая 

справка 

 Русский язык и литература, математика в 9,11 классах Мониторинг  Курилова И.В. 

 

Февраль-март Аналитическая 

справка,  

 Основы безопасности жизнедеятельности Мониторинг  Курилова И.В.. май Аналитическая 

справка 

ОРКСЭ –4 класс Мониторинг  Курилова И.В. апрель Аналитическая 



Остапенко Н.Н. справка 

 Музыка, изобразительное искусство Мониторинг   Курилова И.В. 

  

март Аналитическая 

справка 

 Формирование функциональной грамотности на 

уроках различных предметов 

Мониторинг  Курилова И.В. 

Руководители МО 

В течение года Аналитическая 

справка 

2 Метапредметные 

результаты   

 

Результаты диагностики метапредметных результатов 

обучения во 2-4 классах 

Диагностические работы Заместитель 

директора по УВР 

май Аналитическая 

справка 

Комплексные диагностические работы 5-9 классы 

 

Диагностические работы Заместитель 

директора по УВР 

 

Май Аналитическая 

справка 

Защита ИП на уровне ООО, СОО 

 

Мониторинг 

сформированности 

универсальных учебных 

действий 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Март-апрель Аналитическая 

справка 

3 Личностные 

результаты  

Уровень освоения личностных результатов в 

соответствии с ООП. 

Мониторинговое 

исследование Анализ 

урочной и внеурочной 

деятельности 

 Лановская Е.А. 

Классные 

руководители 

май Аналитическая 

справка 

4 Здоровье 

обучающихся 

Распределение обучающихся по уровню физического 

развития. Группам здоровья.  

Мониторинговое 

исследование 

Классные 

руководители 

Сентябрь  Информация 

Доля обучающихся, которые занимаются спортом. 

 

Анализ  Керимова Э.Л. Сентябрь  База данных 

Уровень физической подготовленности обучающихся Анализ 

мониторинг 

Малярчук Т.И. 

Учителя 

физической 

культуры 

Октябрь-май приказы 

Мониторинг посещаемости школы (пропуски уроков 

по причине болезни) 

Мониторинг  Заместитель 

директора по УВР 

Классные 

руководители 

Ежедневно  Информация 

Регулярность профилактических мероприятий. 

Эффективность оздоровительной работы 

(здоровьесберегающие программы, организация 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время) 

Наблюдение 

Экспертиза  

Педагог-

организатор 

Май  Аналитическая 

справка 

5 Достижения 

обучающихся в 

конкурсах, 

соревнованиях, 

олимпиадах 

Результативность участия в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

Мониторинг  Курилова И.В. 

Руководители МО  

ноябрь База данных, 

приказ 

Результативность участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

Мониторинг    Курилова И.В. 

Руководители МО 

декабрь информация 

Результативность участия в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

Мониторинг   Курилова И.В. 

Руководители МО  

Январь, февраль База данных, 

информационная 

справка 

Результативность участия в школьных, Мониторинг  Курилова И.В. В течение года База данных, 



муниципальных, региональных и др. предметных 

олимпиадах, конкурсах, соревнованиях 

Руководители МО информационная 

справка 

6 Удовлетворённо

сть родителей 

качеством 

образовательных 

результатов 

Доля родителей, положительно высказавшихся по 

вопросам качества образовательных результатов 

Анкетирование  Павловский К.В. 

Классные 

руководители 

  

Март 

июнь  

Публичный отчет, 

информация на сайте 

школы 

Самообследование 

7 Профессиональн

ое 

самоопределени

е 

Профессиональное самоопределение обучающихся 11 

класса 

Анкетирование, 

психолого-

педагогическое 

тестирование 

Лановская Е.А. 

Москаленко С.Е.  

Ноябрь  Информация, 

рекомендации 

обучающимся 

Профориентационное тестирование обучающихся 9 

класса 

Анкетирование, 

психолого-

педагогическое 

тестирование 

Лановская Е.А. 

   

Декабрь Информация, 

рекомендации 

обучающимся 

Доля выпускников 9  класса, продолживших 

образование в школе, техникумах 

Мониторинг  Курилова и.в. 

Чернова Ж.В. 

Сентябрь  Информация 

Доля выпускников 11 класса, поступивших в ССУЗы, 

ВУЗы 

Мониторинг  Ибрагимов Р.Э. Сентябрь  Информация 

 

II. Качество реализации образовательного процесса 

 

8 Основные 

образовательные 

программы 

НОО, ООО, 

СОО, 

адаптированные 

образовательные 

программы 

Соответствие образовательных программ требованиям  

ФГОС 

 

Экспертиза Павловский К.В. 

Курилова И.В. 

До 30.08.2022 Внесение изменений и 

дополнений в ООП, 

утверждение приказом 

директора 

9 Рабочие 

программы по 

предметам  

Соответствие ФГОС 

Соответствие ООП 

Соответствие учебному плану школы 

Экспертиза Павловский К.В. 

Курилова И.В.  

руководители 

ШМО 

Август 2022 г.,    Рассмотрение на 

заседаниях ШМО, на 

заседании 

педагогического 

совета, утверждение 

приказом директора 

10 Программы 

внеурочной 

деятельности 

Соответствие ФГОС 

 

Экспертиза 

  

 

 Павловский К.В. 

Курилова И.В.  

руководители 

ШМО 

Август 2022 г.,   Рассмотрение на 

заседаниях ШМО, на 

заседании 

педагогического 

совета, утверждение 

приказом директора 

Доля обучающихся, занимающихся по программам 

внеурочной деятельности, дополнительного 

Мониторинг Керимова Э.Л. 

Классные 

До 5 сентября 2022 

г. 

Корректировка плана 

внеурочной 



образования руководители,    деятельности, ДО 

Соответствие запросам со стороны родителей и 

обучающихся  

 

Анкетирование 

 

   

Классные 

руководители   

Май 2023 г. Составление плана 

внеурочной 

деятельности на 2023-

2024 уч. год 

11 Реализация 

учебных планов 

и рабочих 

программ  

Соответствие учебного плана школы требованиям  

ФГОС 

 

Экспертиза 

  

 

 Павловский К.В. 

Курилова И.В.  

руководители 

ШМО 

До 30.08.2022 г. Корректировка 

учебного плана, 

рассмотрение на 

заседании 

педагогического 

совета, утверждение 

приказом директора 

школы 

Выполнение рабочих программ Итоговый контроль Курилова И.В. Декабрь, май Информационная 

справка, 

корректировка 

расписания 

12 Качество уроков 

и 

индивидуальной 

работы с 

обучающимися 

Соответствие уроков требованиям ФГОС: посещение 

уроков аттестующимися учителями  

Экспертиза, наблюдение  Павловский К.В. 

Курилова И.В.  

руководители 

ШМО 

В течение года в 

соответствии с 

графиком 

аттестации 

Анализ посещённых 

уроков 

13 Качество 

внеурочной 

деятельности  

Реализация системно-деятельностного подхода в 

рамках занятий внеурочной деятельности   

Тематический контроль Педагог-

организатор 

Декабрь 

Май 

приказ 

Мониторинг запросов обучающихся и их родителей 

(законных представителей) на организацию занятий 

внеурочной деятельности 

Анкетирование Заместитель 

директора по УВР, 

классные 

руководители 

Май 2023г. Составление плана 

внеурочной 

деятельности на 2023-

2024 уч. год 

Мониторинг внеурочных занятий «Разговоры о 

важном», чтобы проконтролировать качество их 

проведения 

Наблюдение  Павловский К.В. 

Курилова И.В.   

В течение года справка 

14 Организация 

занятости 

обучающихся 

Доля обучающихся, посещающих кружки, секции и 

т.д. во внеурочное время 

 

Мониторинг Педагог-

организатор 

На начало учебного 

года    

Информационная 

справка 

III. Качество условий, обеспечивающих образовательный процесс  

15 Материально-

техническое 

обеспечение 

Соответствие материально-технического обеспечения 

требованиям ФГОС 

Экспертиза 

 

Павловский К.В. 

Щербина Г.В. 

Июнь, декабрь Информационная 

справка 

16 Информационно

-развивающая 

среда 

Обеспеченность обучающихся учебной литературой 

 

Мониторинг 

  

Павловский К.В. 

Москаленко С.Е. 

классные 

руководители 

До 5.09.2022 г. Информационная 

справка 



Обеспеченность обучающихся учебной литературой, 

соответствие имеющегося фонда Федеральному 

перечню учебников 

 

Экспертиза 

  

 Павловский К.В. 

Курилова И.В. 

Москаленко С.Е.  

руководители 

ШМО 

март Формирование заказа 

учебной литературы 

на следующий 

учебный год 

Соответствие школьного сайта требованиям Экспертиза 

 

Павловский К.В. 

Щербина Г.В. 

Сентябрь, январь Оперативное 

реагирование 

Соответствие информационно-методических условий 

оснащённости кабинетов   требованиям ФГОС 

 

Экспертиза   Павловский К.В. 

руководители 

ШМО  

сентябрь СПД 

17 Санитарно-

гигиенические и 

эстетические 

условия 

Выполнение требований СанПин при организации 

УВП 

Доля учеников и родителей, положительно 

высказавшихся о санитарно-гигиенических и 

эстетических условиях в школе 

Результаты проверки Роспотребнадзора 

контроль 

Анкетирование 

  

 Павловский К.В. 

Малярчук Т.И. 

В соответствии  

с планом ВШК  

и мониторинга 

  

Результаты 

самообследования 

18 Организация 

питания 

Охват горячим питанием 

  

Доля учеников, родителей и педагогов, высказавшихся 

об организации горячего питания 

Мониторинг 

анкетирование, опрос 

 Малярчук Т.И. 1 раз в четверть 

1 раз в год 

Информация на сайте 

школы 

19 Психологически

й климат в 

образовательном 

учреждении 

Доля обучающихся, эмоциональное состояние 

которых, соответствует норме.  

Доля учеников, родителей и педагогов, высказавшихся 

о психологическом климате  (данные собираются по 

классам) 

Анкетирование Лановская Е.А. в течение года Анализ работы 

психолога, 

самообследование 

20 Использование  

социальной 

сферы 

микрорайона и 

города 

Доля учащихся, посетивших учреждения культуры, 

искусства и т.д. 

Доля обучающихся, занятых в УДО 

Доля мероприятий, проведенных с привлечением 

социальных партнеров, жителей микрорайона и т.д.  

Мониторинг 

  

  

  

анализ  

Педагог-

организатор 

Конец учебного 

года 

Общешкольное 

родительское 

собрание 

21 Кадровое 

обеспечение  

Укомплектованность педагогическими кадрами, 

имеющими необходимую квалификацию, по каждому 

из предметов учебного плана 

Экспертиза  Павловский К.В. 

Курилова И.В. 

 

Август 2022г., 

 май 2023 г. 

Информация о 

вакансиях в 

образовательном 

учреждении, 

прохождение 

профессиональной 

переподготовки 

педагогами школы 

Прохождение  педагогическими работников 

аттестации на соответствие занимаемой должности и 

на квалификационную категорию 

Экспертиза Курилова И.В. В течение учебного 

года, в соответствии 

с планом-графиком 

аттестации 

педагогических 

Информационная 

справка, база данных, 

персональное 

сопровождение 

аттестующихся 



работников педагогов 

Мониторинг по итогам повышения квалификации  

педагогических работников за 2022-2023 учебный год 

 

Мониторинг Курилова И.В. Январь 

май. 

Информационная 

справка, база данных, 

составление плана-

графика повышения 

квалификации на 

2023-2024 учебный 

год 

Доля педагогических работников, получивших 

поощрения в различных конкурсах, конференциях 

Доля педагогических работников, имеющих 

методические разработки, печатные работы, 

проводящих мастер-классы 

Мониторинг Курилова И.В. В течение учебного 

года 

База данных, 

формирование отчёта 

по методической 

работе за учебный год 

22 Общественно-

государственное 

управление и 

стимулирование 

качества 

образования.  

Доля обучающихся, участвующих в ученическом 

самоуправлении. 

Доля родителей, участвующих в работе родительских 

комитетов, совета родителей  

  

Экспертиза Керимова Э.Л. Конец учебного 

года 

Заседание Совета 

23 Документооборо

т и нормативно-

правовое 

обеспечение 

Экспертиза рабочих программ по предметам учебного 

плана, элективных курсов, программ внеурочной 

деятельности 

Экспертиза Павловский К.В. 

Курилова И.В. 

руководители 

ШМО 

Август 2022 г.,    Рассмотрение на 

заседаниях ШМО, на 

заседании 

педагогического 

совета, утверждение 

приказом директора 

Соблюдение требований к оформлению и ведению 

личных дел обучающихся, и алфавитной книги. 

Сверка списочного состава 

Экспертиза Павловский К.В. 

Квитченко Г.И. 

Сентябрь 2022 г., 

июнь 2023 г. 

Информационная 

справка, оперативное 

реагирование 

Соблюдение требований к ведению электронного 

журнала, своевременность заполнения классным 

руководителем и учителями-предметниками 

Экспертиза Курилова И.В. Один раз в месяц Информационная 

справка, оперативное 

реагирование 

Соблюдение требований к ведению журналов 

внеурочной деятельности 

Экспертиза Курилова И.В. Один раз в четверть Информационная 

справка, оперативное 

реагирование 

Соблюдение требований к ведению журналов по 

технике безопасности 

Экспертиза Малярчук Т.И.  Сентябрь, январь оперативное 

реагирование 

Соблюдение требований по заполнению аттестатов и 

книги выдачи аттестатов, соблюдение норм 

выставления итоговых оценок 

Экспертиза Павловский К.В. 

Курилова И.В. 

Июнь 2023 г. Информационная 

справка, оперативное 

реагирование 

 

 

 


